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Punkt 1: Introduktion til Akutfunktion, hjemmepleje og Sygepleje

29.00.00-G01-1657-21

Sagsfremstilling
CB/ACB - SOU

Introduktion til Center for Akutfunktion, hjemmepleje og Sygepleje v/ Centerleder Helle Laursen

Orientering om:

Akutpladser, midlertidige pladser og akutteamet
Sygeplejeklinik
Uddannelseskonsulenter
Palliativ Indsats
Hygiejnesygeplejersken

----------------
Efter orienteringen er der rundvisning i Center for Sundhed ved centerleder Winnie Munk - rundvisningen vil tage ca. en
halv time.

Indstilling
Til orientering

Beslutning
Centerleder Helle Laursen og teamleder Karen Aaberg Markussen præsenterede Center for Akutfunktion, hjemmepleje og
hjemmesygepleje. Oplæg vedhæftes referatet.

Centerleder Winnie Munk viste rundt.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke ved sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Oplæg til Social- og Sundhedsudvalget - Helle Laursen - Udsendt efter mødet



Punkt 2: Kvalitetsstandarder for 2022 på sundhedsområdet

27.00.00-P23-4-21

Sagsfremstilling
CB/ACB – SOU – ØK – BY

Social- og Sundhedsudvalget besluttede på møde den 1. februar 2022, at punktet om høringssvar vedr. kvalitetsstandarder
for 2022 skulle genbehandles - for at forvaltningen kunne forelægge et forslag til en ændret formulering vedr. hudpleje jf.
de modtagne høringssvar.

På den baggrund foreslår forvaltningen følgende nye formulering i kvalitetsstandarden vedr. hudpleje:

Forslag til ny formulering Tidligere

Der ydes kun støtte til
hudpleje med
fugtighedslotion, hvis der
samtidig er behov for anden
hjælp til personlig pleje.
Hudpleje gives ud fra en
konkret individuel faglig
vurdering

Der ydes kun støtte til hudpleje med fugtighedslotion,
hvis der samtidig er behov for anden hjælp til personlig
pleje. Hudpleje omfatter kun anvendelse af almindelige
hudplejemidler, der kan købes i håndkøb og ikke er
lægeordineret behandlingsmidler. Hudpleje gives
desuden ikke for ”ren velvære”.

Kvalitetsstandarder indeholder en generel serviceinformation til borgerne om den hjælp, de kan forvente fra kommunen
og skal godkendes politisk. Kvalitetsstandarderne beskriver den ramme, som ydelserne visiteres ud fra, og som, sammen
med de lovbestemte rammer, det afsatte budget og serviceniveau på området, angiver den politiske prioritering. De tager
afsæt i gældende lovgivning på området og skal godkendes årligt af kommunalbestyrelsen.

Social- og Sundhedsudvalget godkendte ved behandling på udvalgsmøde d. 7. december 2021 forslag til ændringer i
følgende kvalitetsstandarder for 2022 og som sendte dem i høring i de nye Ældre- og Handicapråd:

Kvalitetsstandard for Hjælpemidler 2022
Kvalitetsstandard for Genoptræning 2022 (opdateret design)
Kvalitetsstandard for Forebyggende Hjemmebesøg 2022 (opdateret design)
Kvalitetsstandard for Personlig Pleje og Praktisk Hjælp 2022 (har fået tilføjet nyt afsnit: Madservice)
Kvalitetsstandard for Pleje- og Ældreboliger 2022

Der er tilføjet ændringslogs, som skal gøre det nemmere at se ændringer fra 2021-2022. Der er dog ikke ændringslog til
alle kvalitetsstandarder, da nogle er revideret tidligere på året i 2021. En af ændringerne nævnt i ændringsloggen for
praktisk hjælp er trukket ud, da visitationen gerne vil have, at udvalget er særlig opmærksom på denne. Det drejer sig om,
at mikroovne fremover er noget, borgeren selv skal sørge for (da mikroovne kategoriseres som sædvanligt indbo, jf.
Ankestyrelsens afgørelse)

Høringsperioden er nu afsluttet, og der er modtaget høringssvar fra Ældrerådet og Handicaprådet (se bilag).

Ældrerådet og Handicaprådet har i sine høringssvar afgivet følgende bemærkninger til

Kvalitetsstandard for personlig og praktisk hjælp:

Ældrerådet og Handicaprådet foreslår, at sætningen ”hudpleje gives ikke som ren velvære” slettes.
Sætningen er tilføjet for at tydeliggøre en afgrænsning, som i hverdagen opleves relevant. På den baggrund indstiller
forvaltningen, at formuleringen i kvalitetsstandarden fastholdes.

Bad – her foreslår Ældrerådet, at kvalitetsstandarden for bad ændres til minimum 2 gang om ugen - i stedet for bad 1-2
gange om ugen. Forvaltningen indstiller, at tidligere standard fastholdes, og understreger, at der altid foretages en konkret
og individuel vurdering.



Hovedrengøring – her forudsætter Ældrerådet, at afrimning af fryser indgår, men forvaltningen oplyser, at afrimning af
fryser ikke indgår i opgaven 'hovedrengøring'.
Handicaprådet bemærker, at hovedrengøring som udgangspunkt er 1 gang årligt, og at det tidligere var det 1-2 gang årligt
ud fra en konkret vurdering. Rådet bemærker, at der i visse tilfælde kan tænkes, at behovet er mere end 1 gang årligt.
Forvaltningen understreger, at der altid vil ske en konkret, individuel vurdering.

Rengøring efter gæster er ikke omfattet af kvalitetsstandarden. Handicaprådet stiller spørgsmålet, hvad borgeren så gør,
hvis der har været gæster, der ikke har rengjort efter sig.
Forvaltningens svar er, at der tilføjes i kvalitetsstandarden, at det er muligt at tilkøbe hjælp til ekstra oprydning / rengøring
efter gæster.

Handicaprådet og Ældrerådet gør opmærksom på, at 'tømme skraldespand' skal tilføjes som nyt. Forvaltningen er enig i
dette - tømning af affaldsspand er implicit i praktisk hjælp.

Til sidst ønsker Ældrerådet, at det specificeres, hvad ”forbrugsgoder” betyder i denne sammenhæng. Forvaltningen kan
oplyse overfor Ældrerådet, at det fx kan være et elkøretøj.

Kvalitetsstandard for pleje- og ældreboliger

Microovne - Handicaprådet argumenterer for, at det bør være op til kommunen at sørge for, at en mikrobølgeovn er
tilgængelig for borgere, som får leveret mad, der skal opvarmes i microovn.
Forvaltningen anbefaler, at det fastholdes, at borgere selv skal sørge for microovn, da denne betragtes som almindelig
indbo.

Kvalitetsstandard Hjælpemidler

Handicaprådet skriver i sit høringssvar, at det virker uklart, at der på nogle områder skal ansøges via borger.dk, og på
andre områder via mail eller telefonisk henvendelse. Rådet lægger vægt på, at ikke alle borgere behersker ny teknologi.

Forvaltningen bemærker hertil, at det er nationalt fastlagt, at visse ansøgninger kun kan ske via borger.dk.

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Sundhedsudvalget drøfter høringssvar fra rådene, og tager stilling til om der skal ske
ændringer i kvalitetsstandarderne.

Herefter sendes til godkendelse i Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget godkender forslaget om den nye formulering og sender den til godkendelse i
Økonomiudvalget og Byrådet.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke ved sagens behandling.

Historik
Beslutning fra Social- og Sundhedsudvalget, 1. februar 2022, pkt. 8:
Punktet udsættes til Social- og Sundhedsudvalgsmødet den 08.03.2022.

Jytte Ø. Dideriksen (A) deltog ikke ved sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Kvalitetsstandard Hjælpemidler 2022

Bilag 2 - Kvalitetsstandard Hjælpemidler 2022 - Ændringslog

Bilag 3 - Kvalitetsstandard Genoptræning 2022

Bilag 4 - Kvalitetsstandard Forebyggende Hjemmebesøg 2022



Bilag 5 - Kvalitetsstandard for Pleje- og ældreboliger 2022

Bilag 6 - Kvalitetsstandard for Pleje- og ældreboliger 2022 - Ændringslog

Bilag 7 - Kvalitetsstandard for Personlig og Praktisk Hjælp 2022

Bilag 8 - Kvalitetsstandard for Personlig og Praktisk hjælp 2022 - Ændringslog

Bilag 10 - Høringssvar vedr. Kvalitetsstandard på Sundhedsområdet - 2022 - Ældrerådet

Bilag 11 - Høringssvar vedr. Kvalitetsstandarder på Sundhedsområdet - 2022 - Handicaprådet



Punkt 3: Tilfredshedsundersøgelse hjemmeplejemodtagere i Holstebro
Kommune v. Danmarks Statistik

27.36.04-P05-1-21

Sagsfremstilling
CB/ACB - SOU

I slutningen af 2020 gennemførte Danmarks Statistik på vegne af Sundhedsdatastyrelsen en interviewundersøgelse blandt
hjemmehjælpsmodtagere i hele landet - herunder et antal i Holstebro Kommune. Rapporten med besvarelser for Holstebro
Kommune vedlægges som bilag.

Når hjemmehjælpsmodtagerne i Holstebro bliver spurgt om deres samlede tilfredshed med den hjælp og støtte, de får,
svarer 52% "meget tilfreds", 27% tilfreds, 12% hverken-eller og 8% utilfreds.
Det er særligt den personlige pleje, som hjemmehjælpsmodtagerne er meget tilfredse med. Den praktiske hjælp vurderes
lavere i tilfredshed.

Besvarelserne er meget ens med det tilsyn, som er foretaget i 2021: Der er en stor grad af tilfredshed, og hvor
hjemmehjælpsmodtagerne er mindre tilfredse med praktisk hjælp end med personlig pleje.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning
Orientering taget til efterretning.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke ved sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Resultater fra test af landsdækkende brugertilfredshedsundersøgelse på ældreområdet - Holstebro Kommune



Punkt 4: Rekruttering af medarbejdere til omsorgs- og plejeopgaver

29.00.00-P22-1-22

Sagsfremstilling
CB/ACB - SOU

Holstebro Kommunes sundheds- og ældreområde står - ligesom andre kommuner - overfor store
rekrutteringsudfordringer, og det kommer til at udfordre udførelse af helt centrale kerneopgaver. Det er baggrunden for, at
Byrådet i efteråret afsatte 1 mio. kr. til rekruttering til ældreområdet.

Der er i løbet af 2021 iværksat en lang række tiltag og indsatser, som skal imødegå behovet for flere hænder i ældreplejen
og samtidig skabe fokus på faget, mulighed for uddannelse, fastholdelse og opkvalificering af kompetencer. En del af
redskaberne er tværkommunale, og der arbejdes tæt sammen med sosu-skolen og omkringliggende kommuner i forhold til
bedre sammenhæng og kvalitet i praktik og skoleforløb, branding af faget og muligheder mv. Herudover er
beskæftigelsesområdet en vigtig partner i indsatserne.

Holstebro Kommune har herudover udarbejdet eget kampagnemateriale med pjecer, og små videoer med 5 forskellige
profiler, der har valgt at gå sosu-vejen. Filmene kan ses her.

Der er forskellige fokusområder i spil:

Flere i uddannelse til sosu-faget (både brancheskiftere og ufaglærte)
Fastholdelse (fokus på ledelse, vejlederfunktion og vilkår)
Branding

På mødet vil de forskellige initiativer blive gennemgået med mulighed for drøftelse. Oversigten over tiltag og indsatser
har været drøftet og kvalificeret i MED-drøftelser med medarbejdere på sundheds- og ældreområdet.

Forvaltningens forslag til anvendelse af budgettet til rekruttering indeholder følgende tiltag for 2022:
Indsats Budget

24 ugers uddannelsesforløb for elever med udenlandsk baggrund (kombineret
dansk / sosu). Opstart august Holstebro-hold på SOSU-skolen.
- Rekrutteringskoordinator (baggrund i Jobcentret) 20 timer
- Uddannelses- / jobguider (gerne med udenlandsk baggrund)
- Udgift til uddannelsesforløbet (forudsætter et hold som deles med Lemvig-
Struer)

670.000
kr.

Mentorordning/mentortimer (mulighed for 1-til-1 støtte til elever med
udfordringer)

50.000
kr.

Psykolog tilbud - primært til elever men også til praktikvejledere ved behov
(jf. gode erfaringer fra Frederikshavn)

200.000
kr.

Jobcamp Vestjylland – sommerferievikarer 2022 (pakkeløsning med tilbud
om bolig + vestjyske aktiviteter)

30.000
kr.

Unge fritidsjobbere - afprøvning på 2-3 plejecentre/Akutfunktion 50.000
kr.

Det anbefales, at der sidst på året gøres status for de forskellige indsatsers effekt, og at der på den baggrund tages stilling
til fremadrettet brug af midlerne.

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Sundhedsudvalget godkender forslag til anvendelse af 1 mio. kr. til rekrutteringsindsatser.

https://www.holstebro.dk/hvorfor-sosu


Beslutning
Godkendt.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke ved sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Aktivitetsoversigt - Rekruttering og Fastholdelse SOU 83



Punkt 5: Samarbejdsaftale med Holstebro-Alstrup Friplejehjem

03.22.15-Ø54-1-20

Sagsfremstilling
CB/ACB/AHC/RH – SOU – ØK – BY

Forvaltningen fremlægger samarbejdsaftale med Holstebro-Alstrup Friplejehjem til godkendelse. Holstebro-Alstrup
Friplejehjem er planlagt til at skulle åbne den 4. april 2022.

Den selvejende institution Holstebro-Alstrup Friplejehjem er certificeret som friplejeboligleverandør af
Sundhedsstyrelsen ved brev af 12. december 2019 til at levere følgende ydelser:

Personlig pleje, praktisk hjælp og madservice efter servicelovens §§ 83 og 87
Rehabiliteringsforløb efter servicelovens § 83 a
Socialpædagogisk bistand og træning efter servicelovens § 85
Genoptræning efter servicelovens § 86

Byrådet i Holstebro Kommune godkendte den 25. august 2020 som punkt 11, tillæg nr. 19 til Kommuneplan 2017, der
gav grønt lys for etableringen af friplejehjemmet.
Ligeledes godkendte Byrådet den 15. december 2020 som punkt 4, skema B for både boliger og servicearealer.

Friplejehjemmet består af 30 ægtefælleboliger, som alle er med to rum og i ét plan samt udgang til egen terrasse. De har
en størrelse på 84 brutto m2, altså inkl. vægge/mure og boligfællesarealer, og trækkes disse fra er selve
lejlighedsstørrelserne på 42 netto m2.
Friplejehjemmets vedtægt er vedlagt som bilag 1.

Uanset om der indgås samarbejdsaftale eller ej, gælder følgende i forbindelse med friplejehjemmets opståen i kommunen:

Holstebro Kommune kommer til at være handlekommune for samtlige borgere på friplejehjemmet ud fra
kommunens egne kvalitetsstandarder.
I forhold til servicelovsudgifter betaler Holstebro Kommune for egne borgere, og de øvrige kommuner betaler for
de borgere, som de har visiteret.
I forhold til sundhedsydelsesudgifter betaler Holstebro Kommune for alle borgere uanset hvilken kommune de
kommer fra, da dette ikke er omfattet af mellemkommunal refusion.
Det medfører automatisk en øget kapacitet i kommunen, som øger risikoen for yderligere tomgangsleje i egne
plejeboliger.
Borgere fra andre kommuner vil være nye skatteborgere, som vil skulle betale deres kommuneskat i Holstebro
Kommune, og som Holstebro Kommune også vil kunne få bloktilskuddet på jf. de nye regler, der trådte i kraft
sidste år.
Holstebro Kommune skal overtage plejen ved en evt. konkurs - den første konkurs i Danmark skete i Odense
Kommune den 28. september 2020.

Fordelene ved at indgå en samarbejdsaftale om udvalgte områder kan være af både faglig og økonomisk karakter, som fx
flg.:

Fagligt:
ved at både friplejehjemmet og kommunen fx deler omsorgssystem og retningslinjer herom, opnås en fælles
faglig understøttelse af borgerne, som gerne skulle komme dem til gode.
ved at kommunen leverer fx sygeplejedækning i ydertimerne opnås en faglig samarbejds-mæssig gevinst på
kollegialt og organisatorisk niveau, som igen gerne skulle komme borgerne til gode.

Økonomisk:
Kommunalt perspektiv: der skal ikke indregnes overhead for naturalieydelserne i takstberegningen, og på den
måde reduceres takstberegningen.
Friplejehjem-perspektiv: et samarbejde om fx sygeplejedækning i ydertimerne øger rentabiliteten, da nogle af
de alm. pleje- og omsorgsopgaver ellers skulle udføres af en mere omkostningstung personalegruppe.



Social- og Sundhedsudvalget godkendte den 1. september 2020:

at forvaltningen udarbejder et udkast til en samarbejdsaftale på baggrund af udvalgets drøftelser.
at forvaltningen indgår i dialog med bestyrelsen for friplejehjemmet.

Forvaltningen har på den baggrund afholdt dialogmøder med repræsentanter fra bestyrelsen og deres rådgivere, og kan nu
fremlægge forslag til en samarbejdsaftale underskrevet fra friplejehjemmets side, der er vedlagt som bilag 2.

Forvaltningen ønsker at knytte følgende grundlæggende bemærkninger til den fremlagte samarbejdsaftale:

Friplejehjemmet beholder selv anvisningsretten til samtlige boliger. Friplejehjemmet tildeler dermed selv pladserne
på baggrund af den kommunale visitation til en plejebolig, og borgerens ønske om indflytning og gælder uanset
hvilken kommune borgerne kommer fra jf. den lovmæssige ret til frit valg. Friplejehjemmet afholder som følge
heraf selv udgiften til tomgangsleje, ellers ville det have været kommunens forpligtelse.
Forskellen på friplejehjemmet og de to selvejende diakonhjem er, at diakonhjemmene via de indgåede
driftsoverenskomster får udmålt et budget på lige vilkår med kommunens øvrige plejecentre (som p.t. afregnes via
takster), at de indgår i kommunens budget- og regnskabssystem, at de indgår i kommunens egen tilbudsvifte på
området, og at de indgår i kommunens MED-system. Friplejehjemmet, derimod, kan jf. lovgivningen kun afregnes
gennem takster og indgår ikke i kommunens budget- og regnskabssystem. Ved at samarbejdsaftalen ikke omfatter
anvisningsret for kommunen, forbliver friplejehjemmet også udenfor kommunens egen tilbudsvifte på området og
indgår ikke i kommunens MED-system.

Økonomiske konsekvenser
Takstberegningen fremgår af vedlagte bilag 3. Taksten er en smule højere end taksten for diakonhjemmene, hvilket er med
baggrund i indregning af yderligere overhead og bygningsafskrivninger.

Ægtefælleafregning er indarbejdet i samarbejdsaftalen, hvilket er nyt i forhold til kommunens interne afregning overfor
egne tilbud. Årsagen hertil er, at kommunen selv kun har 16 ægtefælleboliger ud af en samlet plejeboligmasse på ca. 420,
svarende til knap 4 %, hvilket gør det til en meget lille afregningsproblemstilling for kommunen selv rent internt, der ikke
gør fra eller til. Men for friplejehjemmet med 30 ægtefælleboliger ud af samlet 30 plejeboliger, svarende til 100 %, så
kommer afregningen til at være af afgørende betydning for dem, hvis en række af boligerne bliver beboet med ægtepar,
hvor begge har et stort plejebehov. Teksten i samarbejdsaftalen lyder som følgende: "Medfølgende ægtefælle kan både
være en ressource og en opgave i sig selv alt afhængig af dennes funktionsniveau. Ud fra denne gennemsnitsbetragtning
afregnes der ikke særskilt for medfølgende ægtefæller. Undtagelsen hertil vil dog være de tilfælde, hvor begge ægtefæller
hver især er visiteret til en plejebolig. I sådan en situation vil der jf. afsnit 5 blive afregnet for 1 x fast takst samt 2 x
variable takst".

Indstilling
Det indstilles, at:

Social- og Sundhedsudvalget sender samarbejdsaftalen videre til Økonomiudvalget med anbefaling om, at Byrådet
tiltræder aftalen.

Herefter sendes sagen til orientering i Ældrerådet.

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget sender samarbejdsaftalen videre til Økonomiudvalget med anbefaling om, at Byrådet
tiltræder aftalen.

Per Nørgaard Mortensen (V) og Finn Thøgersen (V) deltog ikke ved sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Underskrevet vedtægt for Holstebro-Alstrup Friplejehjem

Bilag 2 - Samarbejdsaftale mellem Holstebro-Alstrup Friplejehjem og Holstebro Kommune

Bilag 3 - Takster for friplejehjemmet, 2022



Punkt 6: Valg til Frivillighedsrådet

27.15.12-A30-1-21

Sagsfremstilling
CB/AHC/RH - SOU

Den 21. februar 2022 blev der afholdt valg til Holstebro Frivillighedsråd på Holstebro Aktivitetscenter. Ifølge § 6 i
vedtægten for Holstebro Frivillighedsråd, se bilag 1, blev valget afviklet af Kultur & Frivillighuset på vegne af de
frivillige organisationer, foreninger og grupper.
Samme paragraf i vedtægten foreskriver, at Frivillighedsrådet skal bestå af 10 medlemmer plus 4 suppleanter. 4
repræsentanter + 2 suppleanter udpeges blandt Byrådets medlemmer, 3 repræsentanter vælges af de frivillige foreninger i
Holstebro Kommune, 3 repræsentanter + 2 suppleanter vælges af Social- og Sundhedsudvalget. Suppleanter fra de
frivillige deltager i rådsmøderne med taleret.

De 4 repræsentanter + 2 suppleanter blandt Byrådets medlemmer blev udpeget på Byrådets konstituerende møde den 2.
december 2021:

Dennis Thiesen (A)
Bibi Mundbjerg (V)
Annette Dietz (F)
Finn Thøgersen (V)
Suppleant: Jytte Dideriksen (A)
Suppleant: Erling M. Pedersen (V)

Forud for valgaftenen var der indstillet 9 kandidater til rådet. Valget havde deltagelse fra 21 forskellige foreninger. De 3
repræsentanter, som blev valgt af de frivillige foreninger selv, er:

Tiaheswery Thiaharaja, indstillet af Bydelsmødre Forening
Jørn Mølgaard Hansen, indstillet af Psykiatriens Venner
Niels Ebbesen, indstillet af Vennekredsen ved Sevel Alderdomshjem

Dermed er der nu udpeget 4 politikere inkl. 2 suppleanter samt valgt 3 foreningsrepræsentanter til rådet.

I henhold til rådets vedtægt skal Social- og Sundhedsudvalget udpege 3 yderligere repræsentanter blandt de kandidater,
som ikke opnåede valg på valgaftenen, se bilag 2 over resultatet af valget den 21. februar 2022 til Frivillighedsrådet. For
den videre udpegning skal Social- og Sundhedsudvalget forholde sig til § 6 i vedtægten for Holstebro Frivillighedsråd,
som lyder: "De 6 repræsentanter fra de frivillige foreninger skal så vidt muligt repræsentere forskellige typer af frivillige
foreninger og geografiske områder af kommunen".

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Sundhedsudvalget ud fra kandidatlisten udpeger yderligere 3 repræsentanter samt en 1. og 2.
suppleant til Holstebro Frivillighedsråd. 

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget udpeger følgende:

3 repræsentanter: Jytte Lauridsen, Karin Sørensen og Peder Pedersen
Suppleanter, herunder 1. suppleant: Søren Anegaard og 2. suppleant: Keld S. Laursen

Finn Thøgersen (V) deltog ikke ved sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Vedtægt for Holstebro Frivillighedsråd

Bilag 2 - Kandidatliste til Frivillighedsrådet for valgperioden 2022-2025



Punkt 7: Problemstilling vedrørende udbetaling af § 18 tilskud til små
frivillige sociale foreninger

27.15.12-P21-1-22

Sagsfremstilling
CB/AHC/RH - SOU

Frivilligcenter Holstebro har den 18. januar 2022 sendt en skrivelse til Social- og Sundhedsudvalget v/formand Jens
Kristian Hedegaard, se bilag 1. I skrivelsen problematiseres de små uorganiserede foreningers lovtekniske vilkår for at få
udbetalt støtte til frivilligt socialt arbejde efter serviceloven § 18, og hvor Frivillighuset på disse foreningers vegne
anmoder om dispensation fra de lovtekniske krav.

I 2006 vedtog Folketinget en ændring af nuværende Bekendtgørelse nr. 798 af 28.06.2007 om offentlige betalinger m.v.,
så der siden den 1. juni 2006 har været lovkrav om, at foreninger eller små grupper skal have et CVR.nr. og en NemKonto
for at få bevilligede midler udbetalt, herunder § 18 midler til frivilligt socialt arbejde. I henhold til punkt 17 i Vejledning
nr. 10266 af 19.12.2017 om det frivillige område efter serviceloven er der dog ikke krav om en bestemt organiseringsgrad
for foreninger, når de søger § 18 støttemidler: "Sigtet med støtten er at styrke den frivillige indsats, der foregår i de
frivillige sociale organisationer og foreninger, men der bør også være mulighed for at støtte borgerinitiativer af en mindre
formel karakter f.eks. forskellige former for græsrodsorganiseringer, som opstår i forhold til et afgrænset socialt projekt,
hvor den frivillige arbejdskraft er den afgørende indsats".

På grund af samspillet mellem ovenstående bekendtgørelse, og Bekendtgørelse nr. 1417 af 25.06.2021om indberetning af
oplysninger til brug for Finanstilsynets risikovurdering af virksomheder og personer omfattet af hvidvaskloven, er det
alligevel svært for de små og uorganiserede foreninger. Hvidvaskloven fordrer nemlig, at bankerne har et mere
formaliseret kendskab til deres kunder. Hvad den ene lov ikke kræver, det kræver den anden lov så alligevel.

I forhold til små lokalforeninger uden selvstændigt CVR.nr. med tilhørende NemKonto accepterer forvaltningen, at de
ansøger om § 18 midler gennem deres hovedorganisation, hvor udbetalingen kanaliseres gennem den. Pga. den naturlige
samhørighed mellem lokalafdeling og hovedorganisation er det forvaltningens vurdering, at det er indenfor rammerne af
lovgivningen, da tilskuddet helt konkret fortsat udbetales til en frivillig social forening med samme formål som den lille
lokalforening. Men når en frivillig social forening som Mødestedet Ejsing gør brug af ejerforeningen Ejsing Boliger til at
søge igennem, som Frivilligcentrets skrivelse nævner, er det forvaltningens vurdering, at der falder udenfor lovgivningens
rammer, da tilskuddet hermed helt konkret udbetales til en ejerforening med helt andet formål end den frivillige sociale
forening. På den baggrund har det bevilgede § 18 tilskud på 2.000 kr. i 2021 til Mødestedet Ejsing ikke kunnet udbetales.

Fra 2021 har Frivilligcentret givet et tilbud om at være kanal til små foreninger og grupper i forhold til det skitserede
problem, hvilket umiddelbart kunne være en pragmatisk løsning på problemstillingen. Dette har imidlertid givet en ny
udfordring, idet forudsætningen i tilbuddet er, at foreningsgruppen selv har ansvaret for at søge midler, bruge midlerne
som ansøgt og afrapportere til Holstebro Kommune. Men det har nu vist sig, at denne formulering i aftalen kræver
godkendelse af Frivilligcentret som bank hos Finanstilsynet. Gruppen skal derfor indgå som en aktivitet i Frivilligcentret,
men gør den det, kan de ikke længere søge § 18 midler, da Frivilligcentret ikke kan søge i denne pulje. Frivilligcentrets
egen løsning på problemstillingen er derfor ikke en mulighed, hvilket de også selv redegør for.

Frivilligcentret nævner helt korrekt foreningsarbejdsgruppen under Finans Danmark, som jf. kommissoriet skulle "komme
med konkrete forslag til, hvordan der kan sikres en balance mellem på den ene side at holde fokus på bekæmpelse af
økonomisk kriminalitet, hvidvask og terror-finansiering – og på den anden side at lette de byrder, mange foreninger
oplever som følge af hvidvaskreglerne". Arbejdsgruppens forslag blev samlet i et idékatalog og overdraget til samtlige
politiske partier i Folketinget den 24. juni 2021, se bilag 2. De konkrete anbefalinger går på følgende tre områder: 1)
model for risikoklassifikation, 2) model for digital registrering og 3) guide til formelle rammer for foreninger. Den 23.
november 2021 var erhvervsminister Simon Kollerup (S) og kulturminister Ane Halsboe Jørgensen (S) kaldt i åbent
samråd i Folketingets Kulturudvalg om arbejdet med at lette byrderne for foreningslivet. Her lovede erhvervsministeren
på kort sigt, at en ny vejledning om risikoklassifikation til bankerne er klar i første halvår af 2022. Som Frivilligcentret
selv påpeger, så er de uformelle organiseringer ikke er omfattet at forslagene, hvilket er med baggrund i, at
arbejdsgruppens løsningsforslag forudsætter formel organisering af foreningerne. Så dette kommende tiltag ser heller ikke
ud til at løse problemet omkring udbetaling af § 18 tilskud til små uorganiserede foreninger.

Ud fra ovenstående, og ud fra at forvaltningen altid skal sikre lovligheden af de kommunale aktiviteter, ser forvaltningen
ikke andre muligheder end, at også de små uorganiserede foreningsgrupper må lade sig organisere, selvom loven for det
frivillige sociale arbejde ikke fordrer dette for at få udbetalt § 18 støtte, men hvor det på grund af samspillet med de



øvrige regler alligevel bliver et indirekte krav. Og når nu den omtalte foreningsarbejdsgruppe under Finans Danmark
samtidig arbejder på at lette byrderne for de organiserede foreninger, bliver skridtet for de uorganiserede foreninger i
fremtiden forventeligt ikke helt så stor stort, som det er lige nu. Hvis det skal gøres anderledes - og stadigvæk lovligt -
kræver det politisk handling i Folketinget i form af lovændringer, hvilket det står udvalget frit for at påvirke.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Frivilligcentrets forslag om dispensation ikke imødekommes.

Beslutning
Udsættes til senere behandling.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke ved sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Henvendelse fra Kultur og Frivillighuset til Social og Sundhedsudvalget om bankproblemer for små foreninger

Bilag 2 - Idékatalog - forslag til at lette byrder for foreninger, Arbejdsgruppen under Finans Danmark, juni 2021



Punkt 8: Orientering om ny aftale på hjemløseområdet

27.57.16-P27-1-22

Sagsfremstilling
CB/AH - SOU

Den 26. november 2021 indgik Regeringen sammen med Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og
KristenDemokraterne aftale om Flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed. Aftalen indeholder en række temaer.
Social og Sundhedsudvalget orienteres om den del af aftalen, som vedrører hjemløseområdet, samt de konsekvenser
denne kan få i forhold til indsatsen over for hjemløse i Holstebro Kommune.

Mest central for Holstebro Kommune er, at reglerne for statsrefusionen på herbergsophold ændres, så der sættes et øvre
loft på opholdslængden. Modsat kan der opnås statsrefusion på kommunernes udgifter til bostøtte efter en ny
bostøtteparagraf i Serviceloven, som skal hjælpe hjemløse til at kunne tildeles og fastholde egen bolig. Ændringen må
formodes at få betydning for brugen af og opholdslængden på herbergsophold på Skovvang.

Ud over dette lægger aftalen op til, at det frikommuneforsøg omkring udvidet brug af udslusningsboliger, som Holstebro
Kommune har deltaget i, gøres permanent. Det betyder, at flere almene boligtyper kan anvendes som udslusningsboliger,
ligesom målgruppen af borgere udvides, og muligheden for at tidsrummet for yde kompensation til huslejen forlænges.

Endelig indeholder aftalen initiativer, som skal sikre flere billigere boliger til kommunernes anvisning.

Centerleder for Social Indsats Hans-Jørgen Niewald deltager og giver en orientering.

Indstilling
Det indstilles, at Social of Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Orientering taget til efterretning.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke ved sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - SOU hjemløseaftale - Bilag vist på mødet



Punkt 9: March mod Ensomhed 2022

27.00.00-P20-2-21

Sagsfremstilling
MH/CB/AH - SOU - KFU

I oktober 2021 stod Socialafdelingen sammen med Kultur- og Fritid for afviklingen af Holstebro-udgaven af ’March mod
Ensomhed 2021’.
March mod Ensomhed er en landsdækkende folkevandring, hvor Patrick Cakirli March vandrer gennem Danmark for at
sætte fokus på ensomhed som sundheds- og samfundsproblem. Sidste års march var på 1.600 km.

Som led i et bredt samarbejde med bl.a. Slagteriets Maddivision, Odin Teateret og DTA blev der sidste år afviklet en
fællesspisning med kulturelle indslag for omkring 80 personer, arrangeret overnatning samt mobiliseret deltagere til den
38 km. lange vandring fra Holstebro til Herning. Det estimeres, at mere end 200 mennesker deltog i vandringen, herunder
flere institutioner, lokale gå-laug, brugere fra diverse sociale tilbud samt civile borgere.

Socialafdelingen ønsker at gentage det gode arrangement for lokalt at kaste lys på ensomhed som et invaliderede
sundhedsproblem for den mentale sundhed.
March mod Ensomhed 2022 i Holstebro falder i år i to etaper:

Den 4. oktober 2022 ankommer Patrick til Holstebro fra Haderup, hvorfra han d. 5. oktober 2022 vandrer videre fra
Holstebro mod Struer.
Den 7. oktober 2022 ankommer han til Ulfborg fra Lemvig, hvorfra han d. 11. oktober 2022 vandrer videre fra
Ulfborg mod Ringkøbing.

I afviklingen ønsker vi at fortsætte det gode samarbejde med Kultur og Fritid, ligesom vi ønsker at gentage den brede
involvering af samarbejdspartnere.
Vi ønsker desuden, at udvalgets medlemmer overvejer, om der kan inddrages interesserede udvalgsmedlemmer i
planlægningen og afviklingen, f.eks. i en lokal paneldebat omkring ensomhedsbekæmpelse og fællesskaber.

I lighed med 2021 vil der blive søgt fondsmidler til støtte for dækning af udgifterne i forbindelse med afviklingen
(Nordea-fonden donerede sidste år 5.000 kr. til arrangementet).

Indstilling
Det indstilles,

at udvalget godkender Socialafdelingens engagement i afviklingen af arrangementet med inddragelsen af Kultur- og
Fritidsafdelingen
at interesserede udvalgsmedlemmer involveres i planlægningen
at indstillingen videresendes til Kultur- og Fritidsudvalget til behandling på mødet den 21. marts 2022
at der i lighed med 2021 søges fondsmidler til støtte for dækning af udgifterne i forbindelse med afviklingen.

Såfremt Kultur- og Fritidsudvalget er enig i beslutningen, skal der udarbejdes en plan for forarbejdet samt en oversigt
over, hvem der indgår i hvilke arbejdsgrupper. Socialområdet er koordinerende på opgaven.

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget følger indstillingen, og videresender til Kultur- og Fritidsudvalget.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke ved sagens behandling.



Punkt 10: Formål og kriterier for Velfærdsteknologipuljen

27.60.14-P21-1-21

Sagsfremstilling
CB/AHC
Social- og Sundhedsudvalget disponerer over en anlægspulje til velfærdsteknologi, hvor der årligt afsættes midler til at
understøtte velfærdsteknologiske projekter i Social- og Sundhedsforvaltningen. I 2022 er der afsat 2.309.000 kr. til
velfærdsteknologipuljen. Sekretariatet indstiller de konkrete ansøgninger fra Forvaltningen til godkendelse hos udvalget.
Hidtil har der ikke været fastsat og formaliseret kriterier for tildeling af midler fra velfærdsteknologipuljen. For at sikre
fremtidig kvalificering og prioritering af indkomne ansøgninger har Sekretariatet udarbejdet en formåls- og
kriteriebeskrivelse, som bygger på KL’s definition af velfærdsteknologi (vedhæftet som bilag).
Beskrivelsen skal ydermere bidrage til at sikre et bredt kendskab til puljen og muligheden for ansøgning om midler i
Forvaltningen.

Indstilling
Der indstilles, at Social- og Sundhedsudvalget godkender formåls- og kriteriebeskrivelsen for tildeling af midler fra
velfærdsteknologipuljen med virkning for puljemidlerne for 2022.

Beslutning
Godkendes.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke ved sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Velfærdsteknologipuljen - Formåls- og kriteriebeskrivelse



Punkt 11: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

27.00.00-G01-46-21

Sagsfremstilling
Der orienteres på mødet om følgende:

Fysisk placering af Center for Fællesskab og Mestring
Puljemidler til nedbringelse af sygefravær i Center for Handicap

Indstilling
Til orientering

Beslutning
Der orienteres om følgende:

Sygefraværsprojekt i Center for Handicap
Katalog 'Alkohol i din kommune'
Placering af Center for Fællesskab og Mestring
Ansøgning om forløb v/Demensrejseholdet (Sundhedsstyrelsen)
Katalog 'Alkohol i din kommune'
Som opfølgning på seneste udvalgsmøde oplyser forvaltningen om, at telefon-åbningstider i Myndighed på
sundheds- og ældreområdet er forenklet.

Finn Thøgersen (V) deltog ikke ved sagens behandling.



Punkt 12: Lukket: Meddelelser fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

27.00.00-G01-45-21



Punkt 13: Lukket:

00.01.55-P35-1-21


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Introduktion til Akutfunktion, hjemmepleje og Sygepleje
	Punkt 2: Kvalitetsstandarder for 2022 på sundhedsområdet
	Punkt 3: Tilfredshedsundersøgelse hjemmeplejemodtagere i Holstebro Kommune v. Danmarks Statistik
	Punkt 4: Rekruttering af medarbejdere til omsorgs- og plejeopgaver
	Punkt 5: Samarbejdsaftale med Holstebro-Alstrup Friplejehjem
	Punkt 6: Valg til Frivillighedsrådet
	Punkt 7: Problemstilling vedrørende udbetaling af § 18 tilskud til små frivillige sociale foreninger
	Punkt 8: Orientering om ny aftale på hjemløseområdet
	Punkt 9: March mod Ensomhed 2022
	Punkt 10: Formål og kriterier for Velfærdsteknologipuljen
	Punkt 11: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige udvalgsmedlemmer
	Punkt 12: Lukket: Meddelelser fra formanden/forvaltningen/øvrige udvalgsmedlemmer
	Punkt 13: Lukket: 

